



Broj: UPI 03-037/25-1224/4

Na osnovu člana 125 stav 4 Zakona o upravnom postupku ("Sl.list CG", broj 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), člana 29 stav 1 tačka i člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama („Sl. list Crne Gore“ br. 44/12 i 30/17), kao i člana 4 Uredbe o nadoknadi troškova u postupku za pristup informacijama („Sl. list Crne Gore“ br.66/16, 121/21), postupajući po žalbi NVO MANS broj 155967 od 19.11.2025.godine iz Podgorice, v.d. sekretara Ministarstva turizma, po ovlaštenju broj 01-011/24-2447/1 od 05.11.2024. godine, donosi

RJEŠENJE

1. Usvaja se žalba Mreže za afirmaciju nevladinog sektora - MANS.
Dozvoljava se pristup informaciji – kopiji svih akata koji se odnosi na kopiju akta koji sadrži podatak i/ili informaciju o broju prispjelih zahtjeva za slobodan pristup informacijama, broju odgovora u odnosu na dobijene zahtjeve, broju zahtjeva na koje nije odgovoreno, broju dobijenih žalbi (tzv ćutanja administracije i/ili pogrešna primjena), kao i broju eventualno dobijenih tužbi po osnovu SPI-a, a sve u periodu od 1. januara do 1. septembra 2025. godine.
2. Pristup informacijama iz tačke 1 ovog rješenja ostvariće se na način opisan u zahtjevu - dostavom na e-mail adresu podnosioca zahtjeva.
3. Podnosilac zahtjeva se oslobađa obaveze plaćanja troškova postupka.
4. Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

Obrazloženje

NVO MANS je ovom Ministarstvu podnijela zahtjev za slobodan pristup informacijama bliže opisanim u tački 2 dispozitiva ovog rješenja. Ovo Ministarstvo je donijelo rješenje broj UPI 03-037/25-1224/2 od 04.11.2025. godine, kojim se odbija zahtjev zbog neposjedovanja, uz obrazloženje da Ministarstvo ne raspolaže traženim podacima u obliku u kojem su traženi, te da bi njihovo dostavljanje zahtijevalo sačinjavanje nove informacije.

NVO MANS je dana 19.11.2025. godine izjavila žalbu broj 155967 od 19.11.2025. godine na rješenje Ministarstva. Podnosilac u žalbi u bitnom navodi da se zahtjevom traže statistički podaci koje organ nesumljivo posjeduje kroz evidencije, ukazuje da se tražene informacije mogu nalaziti u više različitih zapisa u posjedu organa i da njihovo dostavljanje ne bi predstavljalo sačinjavanje nove informacije, već sistematizaciju postojećih podataka. Takođe, u žalbi je istaknut značaj javnog interesa za pristup ovim informacijama, imajući u vidu da se odnose na postupanje organa u oblasti slobodnog pristupa informacijama.

Kako ovaj organ nije dostavio podatke tražene zahtjevom, a radi o informacijama koje se odnose na rad organa i postupanje po zahtjevima za slobodan pristup informacijama, a koji se mogu obezbijediti u okviru raspoložive evidencije, cijenio da su žalbeni navodi osnovani i da su ispunjeni uslovi za usvajanje žalbe.

Postupajući po žalbi utvrđeno je da u Ministarstvu turizma za periodu od 1. januara do 1. septembra 2025. godine broj prispjelih zahtjeva za slobodan pristup informacijama ukupno

- 44; broj odgovora u odnosu na dobijene zahtjeve – 44; broj zahtjeva na koje nije odgovoreno – 0; broj dobijenih žalbi (tzv ćutanja administracije i/ili pogrešna primjena) – 4 i broj dobijenih tužbi po osnovu SPI-a – 0.

Pristup informacijama iz tačke 1 ovog rješenja ostvariće se na način opisan u zahtjevu - dostavom na e-mail adresu - spi@mans.co.me podnosioca zahtjeva.

Ćlanom 125 stav 4 Zakona o upravnom postupku ("Sl.list CG", broj 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17) propisano je da: „Ako prvostepeni javnopravni organ utvrdi da je žalba osnovana, usvojiće žalbu u cjelosti i novim rješenjem zamijeniti rješenje koje se žalbom pobija, najkasnije u roku od 15 dana od dana prijema žalbe. Protiv tog rješenja može se izjaviti žalba drugostepenom organu”.

Ćlanom 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacija ("Sl. list CG", br. 44/12 i 30/17) propisano je: "O zahtjevu za pristup informaciji, osim u slučaju iz ćlana 22 ovog zakona, organ vlasti odlučuje rješenjem, kojim dozvoljava pristup traženoj informaciji ili njenom dijelu ili zahtjev odbija”.

Ćlanom 4 Uredbe o naknadi troškova u postupku za pristup informacijama ("Sl. list CG", br. 66/16 i 121/21) propisano je: "Organ vlasti može iz razloga ekonomičnosti i srazmjernosti, u cilju zaštite prava stranaka i javnog interesa, odlučiti da podnosiocu zahtjeva ne naplaćuje troškove postupka ukoliko isti ne prelaze iznos od 3,00€.”

Žalba na rješenje ne odlaže izvršenje, shodno ćlanu 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Na osnovu i naprijed navedenog, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

Uputstvo o pravnoj zaštiti: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu lićnih podataka i slobodan pristup informacijama, preko ovog organa u roku od 15 dana od dana prijema istog.

VD SEKRETARKA MINISTARSTVA
Milena Tošić



Dostavljeno:

- podnosiocu
- predmet i
- a/a.